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  Nyckelbudskap
Företagare har hög arbetsbelastning. Den genomsnittliga företagaren jobbar strax över 5 tim-
mar mer per vecka än den genomsnittliga anställda personen. Bland personer som är mitt i 
karriären (25–54 åringar) jobbar företagare nära 6 timmar mer än anställda varje vecka.

En anledning är att företagare, vid sidan av sitt yrkesarbete och ansvar för att leda en verk-
samhet, måste hantera en omfattande administration kopplad till den regelbörda som olika 
myndigheter skapar. Kostnaden för byråkratin, och för att leva upp till kraven från olika myn-
digheter, uppgår till omkring 200 miljarder kronor årligen för näringslivet i Sverige. Det är fler 
företagare som upplever att regelkrånglet ökar än de som upplever att det minskar.

Att driva företag i Sverige medför ofta en hög arbetsbörda med lite tid till vila och återhämt-
ning, samtidigt som höga skatter, risk för kriminalitet och ekonomisk osäkerhet gör att det 
heller inte alltid är särskilt lönsamt. Ett alarmerande tecken är att majoriteten av företagarna i 
samtliga län i Sverige inte vill öka omsättningen genom att expandera med fler anställda.

För att företagare ska få en rimligare arbetsbörda och möjlighet att växa behövs systematiskt 
arbete med regelförenklingar, såväl nationellt som i kommuner och regioner. Genom en natio-
nell regelgiljotin, sänkning eller avskaffande av tillsynsavgifterna, samt servicegarantier kring 
offentlig handläggning, kan regelbördan på företagare minska.

Ett välfungerande lärlingssystem anpassat till de små och medelstora företagens vardag är en 
pusselbit som idag saknas, och som behövs för att få till reell förbättring av villkoren för företa-
gandet. Detta krävs för att företagare ska få avlastning och för generationsskiften i företagen – i 
en tid där företagare typiskt är äldre medan alarmerande få unga engagerar sig i företagande.

En majoritet av medlemsföretagen i Småföretagarnas Riksförbund, som har svarat på en en-
kätundersökning, menar att lägre regelkrångel skulle minska deras stress. En majoritet menar 
också att införandet av småföretagsanpassat lärlingssystem skulle minska deras stress. Dessa 
reformer behövs för tillväxten, men också för att Sveriges hårdast arbetande ska få minskad 
stress i vardagen.

•

•

•

•

•

•
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Sammanfattning

Företagare har hög arbetsbelastning och tyngs av regelkrångel

De som driver företag är en ovanligt hårt arbetande grupp. I figur 1 visas en jämförelse av antalet 
faktiskt arbetande timmar mellan företagare och anställda mellan 16–64 år, för en genomsnittlig 
vecka under 2022.  Företagare arbetar drygt 5 timmar mer per vecka jämfört med anställda. Om vi 
ser till personer som är mitt i yrkeslivet (25–54 åringar), jobbar företagare nära 6 timmar mer per 
vecka jämfört med anställda. Den genomsnittliga företagaren i Sverige kan sägas arbeta nästan 
motsvarande heltid samtliga veckor under året, eller nästan 9 veckor mer än anställda, vilket 
förklarar varför företagare ofta har svårt att finna tid för vila och återhämtning. En anledning till att 
företagare arbetar så hårt, är att de vid sidan av sitt arbete och ansvar att leda en verksamhet, även 
måste hantera den omfattande byråkrati som kraven från olika myndigheter medför. Småföretags 
ekonomiska marginaler begränsar dessutom möjligheten att köpa hjälp med administrationen. 
Minskad byråkrati krävs så att företagare kan få en rimlig arbetsbörda och bättre förutsättningar 
att växa.

En rapport som Svenskt Näringsliv publicerade under 2022 uppskattar att kostnaden för byråkratin, 
och för att leva upp till kraven från olika myndigheter, uppgår till minst 200 miljarder kronor årligen 
för näringslivet i Sverige. Sedan 2014 har regelkrånglet gradvis kommit att upplevas som ett större 
problem för företagare.1 En Skop-undersökning från februari/mars 2022, beställd av Näringslivets 
regelnämnd, NNR, visar att enbart cirka 3 procent av småföretagarna upplever att det har blivit 
enklare att följa statliga regelverk jämfört med föregående år, medan hela 21 procent upplever 
motsatsen.2 

1 Svenskt Näringsliv (2022).
2 NNR & Skop (2022).
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Majoriteten av företagare, i samtliga län, vill inte ens växa med fler anställda

En rapport om företagares villkor och verklighet som Tillväxtverket publicerade under 2022 visar 
att en dryg fjärdedel av företagare anser att lagar och myndighetsregler hämmar företaget. En av 
fem företagare anser att de inte har egen tid för att vidareutveckla verksamheten – vilket kan bero 
på att efterlevnad av regelverken upptar så mycket av deras tid.3 Regelverken gör företagande 
svårt, samtidigt som de höga skatterna, risken för kriminalitet, och generell osäkerhet i ekonomin, 
gör att det ofta inte heller är särskilt lönsamt att driva företag. Ett varningstecken är att många 
företagare inte ens vill expandera sina verksamheter genom att anställa, eftersom de upplever att 
det inte är värt mödan. Det kan även bero på att byråkratin tar alltför mycket tid och kraft så att 
det saknas utrymme för expansion.  I tabell 1 visas andelen företagare i olika delar av Sverige som 
vill växa med ökad omsättning och genom att anställa fler. I Örebro län som klarar sig minst dåligt, 
vill ändå bara nio av tjugo företagare växa. I Dalarnas län, Värmlands län, och Uppsala län, vilka 
hamnar sist i rankingen, är det bara en dryg fjärdedel av företagarna som vill växa med omsättning 
och anställda. Att majoriteten av företagare i samtliga län i Sverige inte vill växa med omsättning 
och anställda, är ett alarmerande tecken på hur hårt pressade företagarna är, och något som 
behöver ändras om jobbskapande ska komma i gång runtom i landet.

Tabell 1. Tillväxtvilja bland företagare i olika län

Andel företagare som vill växa med 
omsättning & anställda Jämfört med genomsnittet för riket

Örebro län 45 +9 %

Västerbottens län 43 +7 %

Jönköpings län 41 +5 %

Norrbottens län 41 +5 %

Västernorrlands län 40 +4 %

Kalmar län 40 +4 %

Stockholms län 39 +3 %

Hallands län 38 +2 %

Gävleborgs län 37 +1 %

Västra Götalands län 35 - 1 % 

Södermanlands län 35 - 1 %

Skåne län 34 – 2 %

Kronobergs län 34 - 2 %

Jämtlands län 33 - 3 %

Blekinge län 33 - 3 %

3 Tillväxtverket (2022).
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Västmanlands län 33 - 3 %

Östergötlands län 32 - 4 %

Gotlands län 29 - 7 %

Uppsala län 27 - 9 %

Värmlands län 27 - 9 %

Dalarnas län 26 - 10 %

	 Källa: Tillväxtverket (2022). 	

Regelförenklingar behövs nationellt, i kommuner och regioner

Vad krävs då för att minska regelbördan i praktiken? Ett framgångskoncept som kan införas, 
med inspiration från bland annat Sydkorea, är solnedgångsklausuler. Det är ett system där regler 
ständigt utvärderas och enkelt kan avskaffas om de visas vara föråldrade eller om de bedöms 
medföra större nackdelar än fördelar. Även vårt grannland Danmarks ”Erhvervslivets EU- og 
regelforum” skulle kunna utgöra ett föredöme att införa även i Sverige. Genom ett sådant forum 
skulle företagare ges möjligheter att konstruktivt bidra med sina kunskaper och erfarenheter kring 
hur regelbördan kan minskas.

En annan näraliggande möjlighet är att införa den så kallade regelgiljotinen – som innebär att 
regler utvärderas utifrån om de är nödvändiga, om de är i linje med annan lagstiftning och om de är 
företagarvänliga. Utifrån dessa tre frågeställningar kan många regelverk avskaffas eller åtminstone 
förenklas. Genom en nationell regelgiljotin, sänkning eller avskaffande av tillsynsavgifterna, och 
servicegarantier kring handläggning i myndigheter, länsstyrelser och kommuner, kan företagares 
regelbörda minska. I så fall kan Sveriges företagare få mer tid över för återhämtning, och samtidigt 
få drivkrafterna och tiden som behövs för att expandera verksamheten. En öppning i Sverige kan 
vara om förslagen från den så kallade Förenklingsutredningen4 genomförs och där i så fall hela 
regelgivningsprocessen ses över.

Lärlingsutbildningar kan minska företagares belastning och underlätta generationsskiften

Ett viktigt perspektiv för att förstå företagares hårda arbetsbelastning och vardag, är att många av 
företagarna i Sverige är äldre. Bland de förvärvsarbetande som är 65 år eller äldre, är sammanlagt 
37 procent antingen företagare eller kombinatörer (kombinerar anställning med att driva egen 
verksamhet). Motsvarande andel är 8 procent bland dem som är mellan 60 och 64 år gamla. Bland 
de förvärvsarbetande i medelåldern, är det däremot endast 4 procent eller färre som är företagare 
eller kombinatörer. Bland unga i åldern 25 till 29 år är andelen så liten som 2 procent. Många företag 
i Sverige drivs av äldre och riskerar att stängas ned när de företagare som driver dem inte orkar 

4  SOU 2021:60.
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längre. Den yngre generationen verkar i allt större utsträckning inte vara särskilt intresserad av att 
ta över verksamheten, så de äldre jobbar på så länge de förmår. Lärlingsutbildningar är en viktig 
lösning för att minska företagares hårda arbetsbelastning, förenkla rekryteringen av personal, 
bereda väg för generationsskifte för företagen och få fart på jobbskapande. Ett välfungerande 
lärlingssystem anpassat till de små och medelstora företagens vardag är en pusselbit som idag 
saknas, vilket behövs för att få till en reell förbättring av företagandets villkor.

Enkätsvaren visar att många företagare inte ens kan ta ledigt under helgerna 

För att uppdatera kunskapsläget har en enkätstudie under mars och april månad 2023 funnits 
ute bland medlemsföretagen i Småföretagarnas Riksförbund. Där undersöks upplevelsen av 
arbetsbördan och hur den påverkar vardagen. Där framkommer att hälften av företagarna upplever 
att arbetsbördan gör att de inte ens hinner ta hand om den egna hälsan. Hela tre fjärdedelar menar 
att arbetsbelastningen påverkar sömnen och tiden med familjen negativt. Ett annat framträdande 
mönster är att hälften av företagarna inte regelbundet kan ta ut två lediga helgdagar per vecka. 
Nära en fjärdedel av företagarna kan inte ta ut en sammanhängande semester på ens en vecka 
under sommaren. Cirka sex av tio företagare menar att minskad regelbörda skulle minska deras 
stress, medan hälften menar att införandet av lärlingssystem anpassat till små och medelstora 
företags situation skulle minska deras stress.
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1. Sveriges hårdast arbetande grupp

Företagare är Sveriges hårdast arbetande grupp. Det är en viktig utgångspunkt för att beskriva 
och föreslå förbättringar i företagandets villkor. Det är också något som många av oss kan känna 
igen från vardagen. Den som jobbar kvällar och helger i vänskapskretsen, och som ofta inte har 
tid för en längre sammanhållen semester under sommaren, är i regel den av vännerna som driver 
eget. Den som är anställd har faktiskt lagstadgade rättigheter kring arbetstid och semester, men 
det har inte företagaren. Många företagare vänjer sig vid att göra åtminstone en del jobb även på 
helgerna. 

Den egna verksamheten vilar ju trots allt inte. Om en egenföretagare som driver ett jordbruk ser 
att kreaturen smitit ut genom ett hål i ett stängsel så måste denne ge sig ut och laga stängslet 
och samla in djuren, även om planen hade varit att umgås med familjen just den dagen. Om en 
egenföretagare som driver en butik får ett sms om att en leverans har kommit fel dag, och att en 
lastbil med varor står utanför butiken, måste denne bege sig dit och hantera situationen. Om en 
egenföretagare som är konsult inser att en viktig kund har bråttom med ett uppdrag, blir ofta valet 
att offra fritid för att hinna med det uppdraget – lite stress med jobb är trots allt bättre än den stora 
stressen att tappa en viktig kund. I mindre ägarledda företag är det ofta ägaren som förväntas offra 
sin fritid för verksamhetens väl och ve. När verksamheten går lite sämre väljer till exempel många 
företagare att själva gå ned i lön och avstå pensionsavsättningar, samtidigt som de arbetar fler 
timmar än normalt. Trots att det är en ovanligt hårt arbetande grupp kan företagare ofta möta 
låga framtida pensioner, vilket delvis förklarar varför så många företagare fortsätter arbeta efter 
riktåldern för pensioner.

Den officiella statistiken stärker bilden av att företagare är ovanligt hårt arbetande. Som visas i figur 
1 arbetade anställda 16–64 år 30,0 timmar under 2022, per genomsnittlig vecka. Siffran är lägre 
än de 40 timmar som är normen för heltid på arbetsmarknaden, dels eftersom en del personer 
jobbar deltid, dels eftersom det är genomsnittet för hela året som anges, alltså inräknat att vissa 
veckor innebär ledighet för helger och semester. Siffrorna som visas är genomsnittet för de fyra 
kvartalen under 2022, under det tredje kvartalet av året fanns ovanligt få arbetade timmar, vilket 
återspeglar en tid av kriser och ekonomisk osäkerhet. De som är företagare arbetade däremot 
35,2 timmar per genomsnittlig vecka – i genomsnitt under de fyra kvartalen under 2022. Det vill 
säga att företagare arbetar i genomsnitt drygt 5 timmar mer per vecka jämfört med anställda. Ett 
annat sätt att beskriva detta är att företagare i genomsnitt arbetar knappt 8 veckor mer per år än 
den genomsnittlige anställde.
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Figur 2 visar situationen för personer mitt i yrkeslivet (25–54 åringar). I denna grupp arbetade 
anställda i snitt 30,5 timmar, per genomsnittlig vecka under 2022 inklusive effekten av semester 
och helger. Arbetstiden för företagare var hela 36,2 timmar i snitt per genomsnittlig vecka. Den 
genomsnittliga företagaren arbetar alltså drygt 5 timmar mer än den genomsnittliga anställde. 
Bland dem som är mitt i yrkeslivet arbetar företagare nästan 6 timmar mer per vecka.

”Den genomsnittliga företagaren arbetar alltså drygt 
5 timmar mera än den genomsnittliga anställde. 

Bland dem som är mitt i yrkeslivet arbetar företagare 
nästan 6 timmar mera per vecka.”

Den genomsnittliga företagaren i Sverige kan sägas arbeta motsvarande heltid samtliga veckor 
under året, vilket förklarar varför företagare ofta har svårt att finna tid för vila och återhämtning. 
Tabell 1 visar mera detaljerade siffror kring arbetade timmar bland företagare och anställda. De 
män som är företagare och mitt i yrkeslivet (25–54 åringar) jobbar nära 6 timmar mer än män 
i samma ålder som är anställda, medan skillnaden är knappt 6 timmar bland kvinnor i samma 
åldersgrupp som är företagare respektive anställda.
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Tabell 2. Skillnad i arbetad tid mellan 
företagare och anställda

Arbetade 
timmar per 

genomsnittlig 
vecka

Män som är företagare (16–64 år) 36,9

Män som är anställda (16–64 år) 32,0

Så många fler timmar per vecka jobbar män som är 
företagare (16–64 år) 4,9

Män som är företagare (25–54 år) 37,9

Män som är anställda (25–54 år) 32,4

Så många fler timmar per vecka jobbar män som är 
företagare (25–54 år) 5,5

Kvinnor som är företagare (16–64 år) 30,9

Kvinnor som är anställda (16–64 år) 27,9

Så många fler timmar per vecka jobbar kvinnor som är 
företagare (16–64 år) 3,0

Kvinnor som är företagare (25–54 år) 32,1

Kvinnor som är anställda (25–54 år) 28,4

Så många fler timmar per vecka jobbar kvinnor som är 
företagare (25–54 år) 3,6

Källa: SCB, AKU och egna beräkningar.
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2. Byråkratin tynger, och viljan till tillväxt 
saknas bland många företagare

En anledning till att företagare arbetar så hårt, är att de förutom att utföra sitt arbete och leda 
en verksamhet,  också måste hantera den omfattande administration och byråkrati som kraven 
från olika myndigheter medför. I Sverige har det särskilt tidigare funnits en diskussion om den 
omfattande kostnaden som byråkratin skapar för näringslivet. Två utvärderingar som publicerades 
2008 respektive 2009 visade att företagens tid och resurser på att hantera offentliga regler och 
direktiv uppgick till 100 miljarder kronor per år.5 Samtidigt har ett flertal utredningar visat att 
tidigare fokus på att minska företagens regelbörda inte har lyckats väl och regelbördan har ökat i 
stället för att minska.6 

Frågan om regelförenklingar är tyvärr fortsatt aktuell. Under 2022 publicerade Svenskt Näringsliv 
en rapport som räknar på kostnaden för näringslivet att följa de bestämmelser som politiken och 
myndigheterna beslutar om. Studien som tar större hänsyn till hur företagen behöver anpassa sin 
verksamhet för att följa regelverken, når slutsatsen att kostnaden uppgår till minst 200 miljarder 
kronor varje år för företagen. De omfattande regleringarna minskar viljan att starta företag, att 
anställa och att växa. Studien visar också tydligt att företagare i Sverige upplever att regelverken 
gradvis har blivit krångligare. Rapporten från Svenskt Näringsliv sammanfattar de studier som 
Näringslivets regelnämnd, NNR, har genomfört kring regelverkens kostnad för företagen. Under 
2009, 2010 och 2012 upplevde till exempel fler företagare att regelverken hade blivit krångligare, 
jämfört med de som upplevt att det blivit enklare, jämfört med föregående år. Under 2011 var det 
däremot fler som upplevde att det hade blivit enklare. Sedan dess har Sverige gått mot ett läge där 
en mycket större andel av företagarna upplever att regelverken försvårats, medan bara enstaka 
procent upplever att de förenklats. Under 2014, 2015, 2016, 2018, 2019, 2020 samt 2021 svarade 
betydligt fler företagare att regelverken försvårats jämfört med föregående år, medan få gav svaret 
att de hade upplevt en förenkling.7 Ett aktuellt exempel på regelkrånglet är att en växtodlande 
nötköttsproducent, ofta en enskild bonde, behöver förhålla sig till cirka 450 olika lagkrav.

”Rimligtvis innebär omfattande regleringarna 
även en kostnad för statliga myndigheter, och 

därav följer att minskad regelbörda skulle kunna 
minska kostnaden för statlig administration, så att 

skattebördan kan minskas.”
5 Nutek (2009). Den första beräkningen baserades på 2006 års statistik och den andra på 2007 års statistik. Se även Regeringen (2008).
6 NNR (2010), Regeringen (2010), NNR (2011), RiR 2012:6.
7 Svenskt Näringsliv (2022).
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Det är en rimlig slutsats att kostnaden för att följa regelverken uppgår till 200 miljarder kronor 
årligen för företagen i Sverige, utifrån ett helhetsgrepp som tar hänsyn till såväl företagens tid att 
hantera pappersarbetet, samt de förändringar i verksamheten som krävs för att nå upp till det 
ständigt ändrade regelverken. Det är värt att reflektera kring vad det innebär att byråkratin och 
kostnaden att följa regelverken kostar de svenska företagen så mycket per år. Regelbördan är en 
bromskloss för utveckling och jobbskapande och en orsak till att företagare har så omfattande 
arbetsbörda. Småföretagare måste ofta själva sköta mycket av pappersarbetet som byråkratin 
kräver, ofta under helger. Minskad byråkrati krävs för att stärka företagandets villkor, så företagare 
kan få en rimlig arbetsbörda och bättre förutsättningar att växa. Rimligtvis innebär omfattande 
regleringarna även en kostnad för statliga myndigheter, och därav följer att minskad regelbörda 
skulle kunna minska kostnaden för statlig administration, så att skattebördan kan minskas.

Under 2022 presenterade utredningen om enklare regelverk för mikroföretagare och en modernare 
bokföringslag sitt förslag, som har namnet Förenklingar för mikroföretag och modernisering av 
bokföringslagen.8 Det är en övergripande plan för hur regelverken för särskilt de mindre företagen 
kan förenklas, och en bra start för regeringen vore att införa dessa förändringar. 

”Småföretagare måste ofta själva sköta mycket av 
pappersarbetet som byråkratin kräver, ofta under 

helger. Minskad byråkrati krävs för att stärka 
företagandets villkor, så företagare kan få en rimlig 
arbetsbörda, och bättre förutsättningar att växa.”

8 SOU 2021:60.
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Tyvärr fortsätter regelbördan att växa. En Skop-undersökning från februari/mars 2022, beställd 
av NNR, visar att enbart cirka 3 procent av småföretagarna (med 1–9 anställda) upplever att det 
har blivit enklare att följa statliga regelverk jämfört med föregående år, medan hela 21 procent av 
småföretagarna upplever att regelverken försvårats jämfört med föregående år.9 Resultaten visas 
i figur 3. Den rapport som Tillväxtverket publicerade 2022 om företagens villkor och verklighet 
stärker bilden av att regelkrånglet hämmat företagen, och leder till att företagare ibland inte ens 
får tid över till att vidareutveckla verksamheten. En dryg fjärdedel av företagare anser att lagar 
och myndighetsregler hämmar företaget. En av fem företagare upplever att de inte har egen tid 
för att vidareutveckla verksamheten, vilket kan bero på att efterföljning av regelverken upptar så 
mycket av företagarnas tid.10

”Eftersom det är krångligt, riskfyllt och 
arbetskrävande att driva företag i Sverige – och 

eftersom belöningen för framgångsrikt företagande 
begränsas av skatterna – saknas bland de flesta 

företagare i landet en vilja att växa med fler 
anställda. Det är ett alarmerande tecken på hur hårt 

pressade företagarna är”
I rapporten från Tillväxtverket finns även en överblick kring företagens vilja att växa runtom i 
Sverige. Resultaten som sammanfattas i tabell 1 är intressanta och alarmerande, då de visar att i 
9 NNR & Skop (2022).
10 Tillväxtverket (2022).
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inget av de svenska länen finns ett läge där hälften eller fler av företagen ens vill växa med ökad 
omsättning och genom att anställda fler. I Örebro län som klarar sig minst dåligt, är det ändå bara 
nio av tjugo företagare som vill växa. I Dalarnas län, Värmlands län, och Uppsala län, som hamnar 
sist i rankingen, är det bara en dryg fjärdedel av företagarna som vill att deras omsättning och 
antal anställda ska öka. Man kanske kan tro att det är en självklarhet att företagare vill att deras 
verksamheter ska växa, och det faktum att denna tillväxtvilja saknas är en tydlig indikation på 
att det är för krångligt och för dyrt att utveckla företag i Sverige. Tillväxt innebär vanligtvis att 
fler måste anställas, men regelområdet ”Regler kring att ha anställda” upplevs som krångligast.11 
Detta faktum är säkert en av de viktigaste orsakerna till att småföretag inte växer och anställer fler. 
Andra betydelsefulla orsaker är säkert den bevittnade svårigheten i att hitta rätt kompetens.

Tabell 1. Tillväxtvilja bland företagare i olika 
län

Andel företagare 
som vill växa med 

omsättning & anställda

Jämfört med 
genomsnittet 

för riket

Örebro län 45 +9 %

Västerbottens län 43 +7 %

Jönköpings län 41 +5 %

Norrbottens län 41 +5 %

Västernorrlands län 40 +4 %

Kalmar län 40 +4 %

Stockholms län 39 +3 %

Hallands län 38 +2 %

Gävleborgs län 37 +1 %

Västra Götalands län 35 - 1 % 

Södermanlands län 35 - 1 %

Skåne län 34 - 2 %

Kronobergs län 34 - 2 %

Jämtlands län 33 - 3 %

Blekinge län 33 - 3 %

Västmanlands län 33 - 3 %

Östergötlands län 32 - 4 %

Gotlands län 29 - 7 %

Uppsala län 27 - 9 %

Värmlands län 27 - 9 %

Dalarnas län 26 - 10 %

Källa: Tillväxtverket (2022) och egna beräkningar.

11 Tillväxtverket, Företagens villkor och verklighet, ”Regler tynger företag”.
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Företagare är en grupp som arbetar ovanligt hårt, investerar sina tillgångar och arbete i 
verksamheter med risken att gå med förlust, och ofta har begränsade inkomster efter alla skatter 
som betalas. Eftersom det är krångligt, riskfyllt och arbetskrävande att driva företag i Sverige – 
och eftersom belöningen för framgångsrikt företagande begränsas av skatterna – saknas bland de 
flesta företagare i landet en vilja att växa med fler anställda. Det är ett oroväckande tecken på hur 
hårt pressade företagarna är, och något som behöver ändras om jobbskapande ska komma i gång 
runtom i landet.

Som syns i figur 4 har andelen småföretag i Sverige som anser att lagar och myndighetsregler 
är ett hinder för verksamhetens utveckling och tillväxt först minskat något från 70 procent 
under 2008, för att sedan stabiliseras omkring nivån på 63 procent, som uppmättes under den 
senaste undersökningen 2020. Det är 25 procent av småföretagen som upplever att lagar och 
myndighetsregler är ett stort hinder för verksamhetens utveckling, och ytterligare 38 procent 
som upplever att de utgör ett litet hinder. Medan andra länder i vår närhet successivt försöker 
underlätta för företagande, så syns inga trendbrott för svenska småföretags regelbörda. Olika 
löften från politiker har inte lämnat några märkbara spår i företagares verklighet.
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3. Regelförenklingar på statlig, kommunal, 
och regional nivå krävs

Hur kan regelförenklingar genomföras på ett konstruktivt sätt? Målsättningen bör vara att 
företagare ska behöva lägga mindre tid och resurser på att följa byråkratins övernitiska och 
omoderna krav, för att i stället fokusera på att vidareutveckla verksamheten – och få lite tid till egen 
återhämtning. Den undersökning som Skop genomfört på beställning av NNR och som refererades 
till i föregående avsnitt, finner att reglerna som berör skatter och moms identifieras av vart femte 
företagare som det största hindret, följt av branschspecifika regler. Tre av fem företag svarar att 
om regelförenklingar leder till minskade kostnader och risker i verksamheten, så skulle företaget 
kunna växa med fler anställda och/eller ökad försäljning. Samtidigt svarar var tredje företagare 
att de rådande reglerna och deras tillämpningar har lett till att man har avstått från investeringar 
i verksamheten. Till sist svarar drygt en av fyra företagare att de upplever sig ofta behöva lämna 
samma eller nästan samma uppgifter flera gånger till olika, eller samma, myndigheter.12

Hur kan då regelförenklingar i praktiken genomföras? Det finns ett antal lågt hängande frukter, 
som att myndigheterna över lag ska ställa färre frågor om uppgifter till företagarna, och att 
myndigheterna koordinerar sitt arbete så att samma uppgifter inte ska behöva lämnas in mer än 
en gång. System för uppgiftslämnarregister finns i till exempel Norge och Nederländerna. Frågan 
har utretts flera gånger i Sverige, men något beslut har inte riksdagen tagit. Samtidigt är det tydligt 
att arbetet för regelförbättring inte är särskilt enkelt, utan kräver ett systematiskt fokus. Därför 
finns skäl att ta inspiration från omvärlden. 

Ett land som till skillnad från Sverige lyckats sänka regelbördan betydligt är Sydkorea. 
Framgångsreceptet var solnedgångsklausuler. Det är ett system där regler ständigt utvärderas och 
enkelt kan avskaffas om de visar sig vara föråldrade eller om de bedöms medföra större nackdelar 
än fördelar. En väg framåt för Sverige vore att bygga in solnedgångsklausuler i de regleringar som 
berör företagandet (och för den delen andra aspekter av lagstiftningen).13 En annan möjlighet är 
att införa den så kallade regelgiljotinen.14 Denna princip innebär att regler utvärderas utifrån tre 
frågeställningar: 

Är de nödvändiga?
Är de lagliga?
Är de företagarvänliga? 

12 NNR & Skop (2022).
13 Dessa klausuler finns redan i viss mån i svensk lagstiftning och EU-lagstiftningen, men har inte spridit sig på samma sätt som i exempelvis Syd-
korea. 
14 Se exempelvis USAID (2005).
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Eftersom lagböckerna har tenderat att fyllas på med fler och fler regleringar över tid, så finns ofta 
omfattande överlappningar mellan regler. I takt med att samhället utvecklas och nya tekniker 
blir allmängods, så blir även en del regler ålderdomliga. Det medför i sin tur att många regler 
egentligen inte är nödvändiga, då det område de täcker redan omfattas av en annan regel. Genom 
att avskaffa dessa regler uppfylls lagens målsättningar, medan företagare får det lättare att 
hålla koll på aktuella regelverk. En del regler är dessutom i princip inte lagliga, eftersom de står 
i strid med andra delar av lagstiftningen. Avskaffande eller modifiering av den senare gruppen 
regler medför att lagarna blir både mer ändamålsenliga och lättare att följa. För lagar och reglers 
legitimitet fordras att de är rimliga och att man kan förstå dem. I det tredje steget ställs frågan om 
kvarstående regler är företagarvänliga eller inte. Om svaret är nej kan reglerna eventuellt ändras, 
så att de blir bättre anpassade till företagens villkor.

”Myndigheter som Näringsdepartementet borde 
inom ramen för sina verksamheter kunna tillsätta 

några personer att jobba med regelgiljotinen. 
Denna enskilda reform kan påtagligt lyfta Sveriges 
företagsklimat genom att skapa en mekanism för 
kontinuerlig regelförenkling på nationellt plan.”

Andra praktiska exempel är från anglo-saxiska länder där man tillämpar en in och två ut, d.v.s. en ny 
regel kan bara antas om två gamla regler tas bort. I många länder inom EU, till exempel Tyskland, 
tillämpas åtminstone en in och en ut. Det danska systemet ”Erhvervslivets EU- og regelforum” 
är ett forum för att bland annat studera grannländernas regeltillämpning, för att därefter välja 
den modell som blir enklast. Det finns således en mängd beprövade och fungerande metoder för 
regelförenkling i vår omvärld, men för Sverige saknas hittills kraft och vilja till förenklingar.

Självklart kan det vara motiverat med lagar som ”missgynnar” näringslivet, ifall de medför andra 
tydliga fördelar för samhället. Till exempel finns goda skäl att ha regler som skyddar miljön mot 
utsläpp, men det är ändå alltid värt att fråga sig hur målsättningen med regelverken kan nås 
med minsta möjliga negativa inverkan på företagandet. Därför kan det vara smart att införa en 
regelgiljotin, som en systematisk process för att kontinuerligt driva på företagarvänlig lagstiftning. 
Myndigheter som Näringsdepartementet borde inom ramen för sina verksamheter kunna tillsätta 
några personer att jobba med regelgiljotinen. Denna enskilda reform kan påtagligt lyfta Sveriges 
företagsklimat genom att skapa en mekanism för kontinuerlig regelförenkling på nationellt plan.  
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Dessa statliga tjänstemän måste självklart ha hjälp av aktiva småföretagare i landet. Denna 
enskilda reform kan påtagligt lyfta Sveriges företagsklimat genom att skapa en mekanism för 
kontinuerlig regelförenkling på nationellt plan.

Även regeltillämpningen på kommunal nivå spelar en viktig roll. Under 2021 publicerade NNR en 
studie av fem områden som påverkar det kommunala näringslivsklimatet. Områdena var villkoren 
för nyetablering, serveringstillstånd, bygglov, livsmedelskontroll samt miljöfarlig verksamhet. 
Slutsatsen av den omfattande kartläggningen är att det finns betydande skillnader mellan olika 
kommuner även när det gäller de avgifter som företagen betalar i samband med kommunernas 
kontroller.15

Det är intressant i sig att kommuner tar ut avgifter för tillstånd och tillsyn. Räcker inte de resurser 
som de får via skattsedeln? Är det rimligt att företag, vid sidan av att följa regelverken, ska betala 
extra för kommunala tillstånd och kommunal tillsyn? Är kommunala avgifter en form av kommunal 
beskattning av företagande? I Sverige finns en nationell lagstiftning kring just livsmedelskontroll 
vilken gör gällande att hela kostnaden för tillsynen ska finansieras med avgifter och att ingen 
skattefinansiering får förekomma. Det finns skäl att reformera denna lag. För övriga former 
av tillsyn är det upp till kommunerna att avgöra om de ska finansiera hela verksamheten med 
avgifter eller helt eller delvis med avgifter. Ett rejält perspektivskifte kan behövas här. Kan inte 
kommunerna, som tar ut omfattande skatter från de lokala företagarna och deras anställda, skifta 
mot effektiv myndighetstillämpning som finansieras just med skatterna? Om avgifter fortsatt ska 
tas ut finns goda skäl att minimera dessa, för att därmed minska kostnaden för att starta upp och 
driva företag. 

”Kan inte kommunerna, som tar ut omfattande skat-
ter från de lokala företagarna och deras anställda, 

införa en effektiv myndighetstillämpning som fi-
nansieras just med skatterna? Om avgifter fortsatt 

ska tas ut finns goda skäl att minimera dessa för att 
därmed minska kostnaden för att starta upp och dri-

va företag.”

Att verka för lägre avgifter och smidig hantering av tillståndsprövning är ett utmärkt sätt att 
stärka det lokala företagsklimatet. Därmed kan lokalpolitikerna direkt påverka förutsättningarna 
15 NNR (2021).
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för företagande i den egna kommunen. Ett första steg är att undvika att ta ut tillsynsavgifter när 
tillsyn faktiskt inte utförs. Ett andra steg är att sänka avgifterna. Medan kommunerna bestämmer 
hur avgifterna tillämpas är det i grunden riksdagen som bestämmer om de generella ramverken. 
Reformer på båda nivåer av politiken krävs för att få till stånd större förändring. Ett exempel är att 
avstå från att ta avgifter från nystartade företag.

Rättviksmodellen är ett gott exempel på att det faktiskt går att genomföra förändringar. I Rättviks 
kommun tillämpas konceptet ”tillväxt & tillsyn”, där kontinuerligt arbete sker för att göra att 
laglydiga företagare får det enklare att följa lagstiftningens intentioner. Det vill säga, den praktiska 
tillämpningen av regelverken anpassas till de lokala företagarnas villkor med målsättningen att 
minska regelbördan för det lokala näringslivet.16

NNR har även genomfört en granskning av länsstyrelsernas regeltillämpning och tillsyn. 
Länsstyrelserna har ansvar för en del tillstånd, till exempel kring miljöfarlig verksamhet, 
strandskydd och bevakningsverksamhet. Granskningen visar att liknande ärenden kan ta 
betydligt längre tid att hantera för vissa länsstyrelser jämfört med andra, det finns även 
indikationer på att länsstyrelserna tolkar de nationella regelverken olika.17 Ett smart sätt att få 
ned handläggningstiderna i allmänhet, och motverka stora lokala skillnader, vore att införa 
servicegarantier kring hur länge handläggningarna maximalt kan pågå. Det går till exempel 
att skärpa och förtydliga Förvaltningslagen, men även att införa straffpåföljder vid brott mot 
serviceskyldigheten i denna lag. Dessutom är det viktigt med regler som gör att tjänstemän inte 
kan förhala handläggning genom att exempelvis först ta upp en åtgärd som behöver hanteras i 
en byggplan, för att när byggplanen åter skickats in anmärka på en andra åtgärd som kunde ha 
noterats i den första rundan. 

Servicegarantier avseende handläggningstid har redan införts i vissa kommuner, om än i 
begränsad utsträckning. Det finns goda skäl att utvidga dessa inom såväl kommuner som statliga 
myndigheter. Många företagare upplever ovissheten och otydligheten vid tillståndsansökningar 
som besvärande. Att få ett snabbt svar, med namn och kontaktuppgifter på handläggaren samt 
planerad handläggningstid, uppfattas oftast som positivt. Genom en nationell regelgiljotin, 
sänkningar eller avskaffande av tillsynsavgifterna, och servicegarantier kring handläggning i 
länsstyrelser och kommuner, kan företagares regelbörda minska. I så fall kan svenska företagare 
få lite mera tid över för återhämtning, och samtidigt få drivkrafterna och tiden som behövs för att 
expandera verksamheten – så att de kan skapa fler jobb. 

16  Rättviks kommuns hemsida, ”Tillväxt & tillsyn”.
17  NNR (2020).

20



4. Ett enklare och mera lönsamt företagande 
attraherar unga

Ett viktigt perspektiv för att förstå företagares hårda arbetsbelastning och vardag är att många 
av företagarna i Sverige är äldre. I figur 5 visas andelen företagare och kombinatörer (kombinerar 
företagande med en anställning) bland olika åldersgrupper i Sverige – figurerna 6 och 7 visar 
motsvarande för kvinnor respektive män.  Om vi ser till dem som är upp till 29 år gamla, så är det bara 
ett par procent av kvinnorna i Sverige som är företagare eller kombinatörer. Bland åldersgrupperna 
upp till 49 år är det fortfarande bara 3 procent som är företagare och kombinatörer. Bland gruppen 
som är 65 år eller äldre, är det däremot hela 30 procent som är företagare och kombinatörer bland 
de anställda kvinnorna (24 procent företagare, 6 procent kombinatörer). 

Bland män som är upp till 29 år gamla, är det liksom bland kvinnor bara ett par procent som är 
företagare och kombinatörer. Bland dem som är upp till 49 år gamla, är det en av tjugo som är 
antingen företagare eller kombinatörer bland männen – lite högre nivå än bland kvinnor, men 
fortfarande relativt lågt. Samtidigt är hela 41 procent av männen som är 65 år eller äldre, och 
fortfarande i arbete, antingen som företagare eller kombinatörer (34 procent företagare, 7 procent 
kombinatörer).
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Hur kommer det sig att så många av företagarna är äldre? En del av förklaringen är att vissa som 
tidigare varit anställda väljer att driva företag när de närmar sig eller passerar pensionsåldern, 
antingen för att ha något att göra eller på grund av att pensionen inte räcker. En annan del av 
förklaringen är att de som driver företag fortsätter med det högt upp i åldrarna. I tidigare 
generationer var det vanligt att företagare som verkade i till exempel jordbruk och skogsbruk 
lämnade över värvet till den yngre generationen. Den yngre generationen verkar i allt fler fall dock 
inte vara särskilt intresserad av att ta över verksamheten, så de äldre jobbar på så länge de förmår. 
Utmaningen med en åldrande företagarbefolkning, och få företagare i yngre befolkningsgrupper, 
är särskilt påtaglig i Sveriges glesbebodda delar.18

18 Sanandaji & Sjölander (2018).
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De äldre företagarna är Sveriges bortglömda vardagshjältar. Det är personer som ofta fortsätter 
att arbeta många år efter att deras jämnåriga har gått i pension. De äldre företagarna erbjuder 
nödvändiga tjänster, skapar arbetstillfällen och bidrar med skatteintäkter. Samtidigt är det förstås 
oroväckande att yngre förmågor inte tar över de verksamheter som de äldre företagarna har 
byggt upp. En förklaring till att företag inte överlåts till nästa generation är att generationsskiften 
belastas med extra hög skatt. I Tyskland har man till exempel skattefrihet till vissa nivåer för 
generationsskiften av familjeföretag, vilket underlättar generationsskiften där. I stor utsträckning 
handlar det dock om att företagande – på grund av bland annat höga skatter, risken för kriminalitet, 
omfattande byråkratiska krav och kostnader från myndigheter, kommun och länsstyrelse – är för 
svårt och för olönsamt för att unga ska lockas av det. 

”För att lyckas med generationsskifte, och minska ar-
betsbelastningen på Sveriges äldre företagare, finns 
också goda skäl att rikta blickarna mot införandet av 

ett välfungerande lärlingssystem – anpassat till de 
små och medelstora företagens vardag.”

Hur kommer Sverige, och i synnerhet de mera glesbefolkade delarna av landet, att utvecklas den 
dag då äldre företagare till slut inte orkar fortsätta driva sina företag? Det är en fråga som politiken 
ännu inte har agerat på, men som bör tas på största allvar. Att minska regelkrånglet och över lag 
förbättra företagares villkor är ett sätt att göra företagandet mera attraktivt, så att fler unga lockas 
till företagandet. För att lyckas med generationsskifte, och minska arbetsbelastningen på Sveriges 
äldre företagare, finns också goda skäl att rikta blickarna mot införandet av ett välfungerande 
lärlingssystem – anpassat till de små och medelstora företagens vardag.
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5. Välfungerande lärlingsutbildningar kan vara del 

av lösningen

Lärlingsutbildningar är särskilt viktiga för kompetensförsörjningen i mindre och medelstora 
företag. I många fall måste de anställda på mindre företag kunna sköta ett flertal olika 
arbetsuppgifter, som till exempel ha koll på ekonomin och pappersarbetet samtidigt som de utför 
själva kärnuppgiften. Ett bra sätt att tillägna sig den breda kompetens som krävs är att först arbeta 
som lärling på företaget. Lärlingen får då även möjlighet att förstå företagandets villkor, i synnerhet 
om lärlingsplatsen finns på mindre ägarledda företag.19 Lärlingsutbildningar är en viktig lösning 
för att underlätta kompetensförsörjning, minska företagares hårda arbetsbelastning, bereda väg 
för generationsskifte för företagen samt få fart på jobbskapande. Ett välfungerande lärlingssystem 
anpassat till de små och medelstora företags vardag är en pusselbit som idag saknas, och som 
behövs för att få till reell förbättring av företagandets villkor.

”Ett välfungerande lärlingssystem anpassat till de 
små och medelstora företags vardag är en pusselbit 
som idag saknas, och som behövs för att få till reell 

förbättring av företagandets villkor.”

Lärlingsprogram kan se något olika ut beroende på hur och var de införs. Den generella 
utgångspunkten är att arbetsgivaren och anställda ska anstränga sig för att förmedla kunskaper 
och kompetenser till lärlingen, samtidigt som denne tidigt får börja känna på arbetet. Moderna 
lärlingssystem baseras i regel på att relativt omfattande teoretiska utbildningar, i kärnämnen 
som matematik, kombinerat med praktisk inlärning. De teoretiska utbildningarna ges av skolor 
som samverkar med de företag som tagit emot lärlingarna. Ersättning måste utgå till lärlingar, 
liksom till de som är ansvarig för utbildning, vare sig det är i skolbänk eller i verkligheten, dvs på 
arbetsplatsen, vare sig utbildaren är en lärare eller handledare på ett företag. Som Småföretagarnas 
Riksförbund lyft fram i tidigare rapporter, tenderar de länder i Europa som har större inslag av 
moderna lärlingsutbildningar också att ha lägre arbetslöshet, framför allt bland ungdomar och 
bland personer med utländsk härkomst.20

19  Läs vidare i Sanandaji & Sjölander (2018).
20  Sanandaji och Sjölander (2016a, b).
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Studier pekar på att arbetsförlagt lärande är ett viktigt komplement till akademisk inlärning.21 
Bland de experter som lyft fram fördelarna med lärlingsprogram för unga ingår den brittiska 
arbetsmarknadsekonomen Alan Manning. I en artikel i tidningen Arbetsvärlden har han framfört 
att länder som har lärlingsprogram tenderar att klara sig bäst i att erbjuda möjligheter för unga 
att komma i arbete.22 Det tycks alltså finnas stöd dels för att lärlingsutbildningar leder till lägre 
ungdomsarbetslöshet (eftersom lärlingar definieras som anställda), dels för att utbildningarna i 
sig underlättar inträdet på arbetsmarknaden för unga.23

En av punkterna i Småföretagarnas Riksförbunds näringspolitiska program handlar om att in-
föra ett företagarvänligt lärlingssystem: ”För att klara framtidens kompetensförsörjning måste 
yrkesinriktade utbildningar få större utrymme. Det handlar både om rena yrkesutbildningar och 
ett väl fungerande arbetsplatsförlagt lärlingssystem anpassat efter det moderna näringslivets 
förutsättningar. Småföretagarnas Riksförbund vill se att ett företagarvänligt lärlingssystem införs i 
Sverige, i likhet med till exempel Danmark, Tyskland, Österrike och Schweiz.” 

21 Se till exempel Olofsson och Panican (2012).
22 Affärsvärlden (2012).
23 Se fördjupning: Quintini och Martin (2014), Carcillo (2015), OECD (2016).
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6. Regelförenklingar och lärlingar kan minska 

företagares stress

Under senare år har få studier gjorts kring hur den höga arbetsbördan tillsammans med utsatthet 
för risker, osäkerhet och byråkrati, påverkar företagares personliga liv och hälsa. I en undersökning 
om företagares vardag som PWC publicerade under 2016 framkom att nära sex av tio företagare i 
Sverige ville arbeta mindre för att hinna vara med sina familjer. Fyra av tio ansåg att de arbetar så 
mycket att de inte hinner sköta om sin hälsa. En tredjedel svarade att de ofta sover dåligt för att 
de är stressade i sitt arbete.24 För att uppdatera kunskapsläget har en enkätstudie under mars och 
april månad funnits ute bland medlemsföretagen i Småföretagarnas Riksförbund. Där undersöks 
upplevelsen av arbetsbördan och hur den påverkar vardagen. Till att börja med är det, så som visas 
i figur 8, att en majoritet på drygt hälften upplever att arbetsbördan minskar förutsättningarna att 
ta hand om den egna hälsan. Knappt tre fjärdedelar av företagarna upplever att arbetsbördan 
påverkar deras sömn negativt, medan drygt tre fjärdedelar upplever att det begränsar deras tid 
med familjen. En annan fråga, vars svar redovisas i figur 9, är huruvida företagarna regelbundet 
kan ta två helgdagar ledigt per vecka. Det är knappt hälften av företagarna som svarar ja på denna 
fråga. Resterande hälften kan bara vissa veckor, eller sällan, ta så mycket ledigt. För anställda finns 
det t.o.m. EU-regler för dygns- och veckovila.

24 PwC (2016).
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De flesta företagare kan ta ut semester i sommar, men det gäller inte för alla. Som visas i figur 10 
är det en tredjedel som kan ta ut tre veckors sammanhängande semester medan knappt hälften 
kan ta ut sammanhängande semester en vecka eller längre men kortare än tre veckor. Samtidigt 
är det så att nära en fjärdedel av företagarna inte kan ta ut en längre sammanhängande semester. 
Arbetsbördan att driva företag är för en betydande del av företagarna i Sverige så omfattande 
att de behöver välja bort en sammanhängande semester. Rätten till semester finns i Sverige för 
de anställda, men inte för företagare. Det är förstås vare sig i teorin eller praktiken möjligt att ge 
denna form av rättigheter till företagare, för det är de som är sina egna arbetsgivare. Samtidigt 
är det alarmerande att regelkrånglet ökar de existerande problemen som företagare ställs inför i 
vardagen.

”Svaren indikerar tydligt att minskad regelbörda och 
införandet av småföretagsanpassat lärlingssystem 
behövs, inte bara för ekonomin och tillväxten, utan 
också för att Sveriges hårdast arbetande grupp ska 

kunna få välförtjänt vila.”

Till sist har även företagares bild av reformer som kan förbättra situationen undersökts. Som vi-
sas i figur 11 menar ca sex av tio företagare som svarat på enkäten att minskat regelbörda skulle 
minska deras stress, medan hälften menar att införandet av lärlingssystem anpassat till små och 
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medelstora företags situation, skulle minska deras stress. Det sista svaret indikerar att företagare 
vill växa med fler anställda, om det kan ske genom ett lärlingssystem, så att deras stress minskar i 
vardagen. Svaren indikerar tydligt att minskad regelbörda och införandet av småföretagsanpassat 
lärlingssystem behövs, inte bara för ekonomin och tillväxten, utan också för att Sveriges hårdast 
arbetande grupp ska kunna få välförtjänt vila.
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